
  
  
 

 
Piazza B. Colleoni n. 2 • 24030 Solza (Bg) • C.F. 8200 3170 162 • P.I. 0080 2350 165 

Tel. 035 901213 int. 4 •  Fax 035 4948365 •  
e-mail: ufficiotecnico@comune.solza.bg.it 

PEC protocollocomunesolza@pec.comunesolzacert.eu 
 

 

 

 

 

 

C O M U N E   D I  S O L Z A 
PAESE  NATALE  DI  BARTOLOMEO  COLLEONI 

P R O V I N C I A   D I  B E R G A M O 

 

 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL NUOVO PGT 

INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI, DEI SOGGETTI 
COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE, DEL PUBBLICO INTERESSATO E DELLE 

MODALITA’ DI INFORMAZIONE E PARTECIPAZIONE  
 
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE D’INTESA CON 
L’AUTORITÀ PROCEDENTE  

 
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute nella LR 12/2005 ed in conformità agli 
indirizzi generali della DCR VIII/351/2007 e alle procedure stabilite dalla DGR IX/761/2010 e 
dalla DGR IX/3836/2012, 

PREMESSO 
che con DGC n. 68/2023 è stato avviato il procedimento per la formazione del nuovo Piano di 
Governo del Territorio (PGT) e della relativa Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi 
dell’art. art. 5 commi 3 e 4 della legge regionale 28 novembre 2014, n. 31 

PRECISATO CHE 
ai sensi della richiamata DCR VIII/351/2007 e dei successivi atti approvati dalla Giunta 
Regionale si intende per: 

 SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE: le pubbliche amministrazioni e gli 
enti pubblici che, per le loro specifiche competenze o responsabilità in campo ambientale, 
possono essere interessate agli impatti sull'ambiente dovuti all'attuazione dei P/P. 

 ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI: enti pubblici territorialmente limitrofi o 
comunque interessati, anche solo potenzialmente, dalle ricadute derivanti dalle scelte di 
Piano; 

 PUBBLICO: una o più persone fisiche o giuridiche nonché, ai sensi della legislazione 
vigente, le associazioni, le organizzazioni o i gruppi di tali persone. 

 PUBBLICO INTERESSATO: il pubblico che subisce o può subire gli effetti delle procedure 
decisionali in materia ambientale o che ha un interesse in tali procedure; ai fini della 
presente definizione sono le organizzazioni non governative che promuovono la 
protezione dell’ambiente e che soddisfano i requisiti previsti dalla normativa statale 
vigente, nonché le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative. 

DISPONE 
1) DI INDIVIDUARE, salvo successive integrazioni, i soggetti competenti in materia ambientale 
e gli enti territorialmente interessati all’iter decisionale per la verifica di assoggettabilità a VAS 
del Nuovo Piano di Governo del Territorio (PGT), da convocare alla conferenza di valutazione e 
che possano contribuire al percorso di definizione del processo di valutazione ambientale: 
A. SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE: 



  
  
 

 
Piazza B. Colleoni n. 2 • 24030 Solza (Bg) • C.F. 8200 3170 162 • P.I. 0080 2350 165 

Tel. 035 901213 int. 4 •  Fax 035 4948365 •  
e-mail: ufficiotecnico@comune.solza.bg.it 

PEC protocollocomunesolza@pec.comunesolzacert.eu 
 

 

 A.R.P.A. Lombardia - Dipartimento di Bergamo 
 Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo 
 Consorzio Parco Adda Nord 
 PLIS del Monte Canto e del Bedesco 
 Parco dei Colli di Bergamo (Ente gestore del PLIS) 
 Soprintendenza archeologia, belle arti e Paesaggio per le provincie di Bergamo e Brescia 

 
B. ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI: 

 Regione Lombardia 
 Provincia di Bergamo 
 Comunità dell’Isola Bergamasca 
 Comune di Calusco d’Adda 
 Comune di Medolago 
 Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca 
 AUTORITÀ DI BACINO DEL FIUME PO – Parma 
 ATO - Ufficio d’Ambito di BERGAMO 
 Uniacque S.p.A. 
 Enti gestori delle reti e delle infrastrutture 

 
C. PUBBLICO  
associazioni, organizzazioni, gruppi di persone o singoli cittadini che potrebbero subire gli 
effetti delle procedure decisionali in materia ambientale o che hanno un interesse nella 
presente: 

 Bocciofila Solzese 
 Centro Anziani e Pensionati San Giorgio 
 APD Solzese 
 Pro Loco Solza 
 AIDO Solza 
 AVIS Solza 
 Associazione Bartolomeo Colleoni 
 Gruppo Alpini Solza 
 Insieme per Telethon 
 Gruppo controllo del vicinato 
 Associazione A Maria 
 Compagnia d’arme del carro 
 Parrocchia San Giorgio /Oratorio Don G. Bosco 
 Associazione Combattenti e Reduci 

 
D. PUBBLICO INTERESSATO 

Tutti i cittadini 
 



  
  
 

 
Piazza B. Colleoni n. 2 • 24030 Solza (Bg) • C.F. 8200 3170 162 • P.I. 0080 2350 165 

Tel. 035 901213 int. 4 •  Fax 035 4948365 •  
e-mail: ufficiotecnico@comune.solza.bg.it 

PEC protocollocomunesolza@pec.comunesolzacert.eu 
 

 

I predetti soggetti ed enti saranno convocati tramite posta elettronica certificata o avviso 
pubblico, da inviare almeno 15 giorni prima degli incontri della conferenza. Tale convocazione 
può avere valore anche di comunicazione di messa a disposizione nel caso che la stessa non sia 
comunicata prima della convocazione.  
All’atto della convocazione la documentazione di riferimento dovrà essere resa disponibile 
sulla piattaforma SIVAS di Regione Lombardia e sito istituzionale del Comune. 
I Gestori dei servizi a rete ed il pubblico potranno essere invitati alle sedute della conferenza di 
verifica/valutazione. 

 
2) DI INDIVIDUARE quale percorso metodologico – procedurale da seguire nella Valutazione 
Ambientale, quello descritto dagli “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e 
programmi”, approvati con DCR VIII/351/2007, sempre nel rispetto dei contenuti del d.lgs 
152/2006 e smi, e considerando l’allegato 1b della DGR. IX/761/2010  
 
4) DI DARE ATTO, che il nuovo PGT in adeguamento alla LR 31/2014 non presenta effetti 
transfrontalieri; 
 
5) DI DARE ATTO che la cittadinanza, genericamente interessata all’iter decisionale, sarà 
coinvolta tramite specifici di informazione attraverso pubblicazione su sito WEB istituzionale 
del Comune e con qualunque altra forma ritenuta opportuna dall’Autorità Procedente; 

 
DISPONE INOLTRE 

 
 che gli atti conseguenti al presente provvedimento, nonché a tutte le forme di pubblicità, 

informazione, diffusione e partecipazione al pubblico siano curate dall’Autorità Competente; 
 la diffusione del presente atto mediante pubblicazione sul sito WEB istituzionale del Comune 

e sul sito regionale SIVAS. 
 
 
Solza, 08/07/2025 
 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE 
Dott.ssa Livia Trinchero 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, dell’art. 21 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

L’AUTORITA’ PROCEDENTE 
Dott. Simone Biffi 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, dell’art. 21 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 
 

 


